
 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 

N. 17 del 21-01-2026 
 
 

Oggetto: L.R. n. 18 del 02 agosto 2016 Reddito di inclusione sociale (REIS) programma 
regionale "Agiudu Torrau"  D.G.R. n. 16/7 del 26.03.2025 e n. 30/55 del 
05.06.2025. Gestione 2025/2026. Accertamento in entrata fondi annualità 
2025. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 07 del 23/05/2025 con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Tecnica, Vigilanza e Sociale. 
 
Visto il DUPS 2025/2027 approvato con Deliberazione C.C. n° 39 del 30.12.2024, debitamente 
esecutivo ai sensi di legge;  
 
Visto il Bilancio per il presente esercizio approvato con Deliberazione C.C. n° 40 del 30.12.2024, 
debitamente esecutivo ai sensi di legge;  
 
Vista la Deliberazione G.M. n. 06 del 22.01.2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025 e 
assegnate le risorse finanziarie per l’esercizio in corso;  
 
Richiamati i seguenti atti:  
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;  
-Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000;  
-Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio 
n. 72 del 12.10.2001;  
-Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 07.02.2025 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante 
l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti, secondo lo schema 
semplificato definito con D.M. 24 giugno 2022, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 - Aggiornamento con Deliberazione GM n. 39 del 03.06.2024;  
-Il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78";  
 
Dato atto che: l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento del Servizio Sociale dott.ssa Martina Mura;  
-ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; -il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
Deliberazione CC. n. 04 del 30.03.2023; 



Determinazione del Servizio Sociale n. 17 del 21-01-2026 
 

Pag. 2 

 
Vista la Legge Quadro n. 328 del 08.11.2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;  
 
Vista la L. R. n. 23 del 23.12.2005 "Sistema integrato dei servizi alla persona Abrogazione della legge 
regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socioassistenziali";  
 
Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, 
anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e 
sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, 
disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla 
felicità della vita;  
 
Considerato che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 agosto 
2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale "Agiudu Torrau, in favore di famiglie in condizione 
di difficoltà economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e 
inderogabili dei cittadini;  
 
Viste:  
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/7 del 26.03.2025, avente ad oggetto "Modifica linee 
guida, per il triennio 2024-2026, concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione 
sociale" di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà. Approvazione 
preliminare";  
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/55 del 05.06.2025, avente ad oggetto "Modifica linee 
guida, per il triennio 2024-2026, concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione 
sociale" di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di contrasto alla povertà. Approvazione 
definitiva";  
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 54/56 del 22.10.2025, avente ad oggetto "Reddito di 
inclusione sociale, di cui alla legge regionale 2 agosto 2016, n. 18. Indirizzi applicativi, ai sensi dell'art. 
8, comma 1, lettera a), della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31";  
 
Dato atto: -che con Determinazione Area Sociale Comune di Masullas n. 76 del 30/06/2025 è stato 
approvato l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica, pubblicati sul sito del Comune di Masullas; 
 
Richiamata la propria precedente Determinazione n. 106 del 04.09.2025, approvazione graduatoria 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato stabilito quanto segue:  
- che la data di scadenza dell’avviso Pubblico REIS 2025 31/07/2025 ore 12:00 sono pervenute n. 3 
istanze; 
-che ← il Comune ha proceduto con le verifiche di competenza, rispetto ai requisiti auto dichiarati in 
sede di domanda: 
-n. 2  istanze sono idonee ad essere ammesse alla misura regionale denominata Reddito di inclusione 
sociale (REIS); 
-n- 1 istanza è esclusa dalla graduatoria di ammissione, poiché non è in possesso dei requisiti di accesso 
alla misura Reis L.R.18/2018; 
 
Di dare atto che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS viene assegnato un Budget Annuo 
di Inclusione e che il valore del suddetto budget di tutti i nuclei ammessi in graduatoria rappresenta il 
fabbisogno finanziario comunale necessario al Comune di Masullas per garantire l’erogazione della 
misura regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata Reddito di inclusione 
sociale (REIS) programma regionale "Agiudu Torrau" - Gestione 2025, periodo Luglio 2025 – Giugno 
2026, ad esito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio Servizi Sociali, ammonta a complessivi €.9.359,97.  
 
Vista la Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale delle Politiche 
Sociali – Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale, -n. 1904 Prot. n. 37743 del 17.12.2025, 
avente ad oggetto "Bilancio Regionale 2025. Concessione e impegno di spesa per progetti Reis 2025, di 
euro 716.405,49 in favore dei Comuni della Sardegna -legge regionale 2 agosto 216n, n. 18 “Reddito di 
inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale-Agiudu Torrau, quale quota 



Determinazione del Servizio Sociale n. 17 del 21-01-2026 
 

Pag. 3 

componente gestione della misura 1,5% del fabbisogno richiesto per il Reis anno 2025, secondo gli 
importi inseriti nell'allegato 1 che fa parte integrante e sostanziale della sopracitata determinazione, 
nello specifico in favore del Comune di Masullas è stata impegnata la somma parziale di € 80,73;  
 
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" come integrato dalle disposizioni di cui al Decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalle disposizioni di cui alla Legge 23 dicembre 2014 (legge di 
stabilità 2015) e in particolare il punto il punto 3.1 dell’allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 
"Accertamento dell’entrata e relativa imputazione contabile";  
 
Ritenuto opportuno con la presente Determinazione:  
-prendere atto degli atti della RAS di concessione e impegno di spesa, della  somma pari ad € 80,73; in 
favore del Comune di Masullas, quale quota componente gestione della misura 1,5% sul fabbisogno 
richiesto per il Reis anno 2025 e pertanto della necessità di Registrare ed Imputare l’Accertamento di 
entrata nel rispetto del paragrafo 2 dell’Allegato A/2, Principio della Competenza Finanziaria, al D. Lgs. 
n.118/2011;  
-accertare ai sensi dell’art. 179, comma 2, lettera c), del D. Lgs n. 267/2000 e del paragrafo 3 del 
Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma 
totale  di euro € 80,73; con imputazione all’esercizio finanziario 2026 - Trasferimenti correnti da 
Regioni e province sul capitolo in entrata Capitolo 280/9 denominato, "Contributi Ras Aggiudu Torrau;  
 
Considerato che: − in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  
a) di essere legittimato a emanare l’atto;  
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; − in 
relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:  
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 
rispetto delle norme di legge e regolamentari;  
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
 e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestanti la copertura finanziaria;  
 
Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D. Lgs 33/2013 i principi e la disciplina di 
protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di pubblicazione dei dati sul web 
per finalità di trasparenza;  
 
Visti il Regolamento UE 2016/679 e il D. Lgs 101/2018 e in particolare l’art. 1 comma 8 che recita "I 
dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi";  
 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, avendo verificato:  
• il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  
• la correttezza e regolarità della procedura;  
• la correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 
 



Determinazione del Servizio Sociale n. 17 del 21-01-2026 
 

Pag. 4 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati – da intendersi 
qui integralmente trascritti, riportati ed approvati:  
 
Di prendere atto della Determinazione della RAS. -n. 1904 Prot. n. 37743 del 17.12.2025 (concessione  
e impegno di spesa) con la quale è stata attribuita in favore del Comune di Masullas la somma di €. 80,73 
e della necessità di Registrare ed Imputare l’Accertamento di entrata nel rispetto del paragrafo 2 
dell’Allegato A/2, Principio della Competenza Finanziaria, al D. Lgs. n.118/2011;  
 
Di accertare ai sensi dell’art. 179, comma 2, lettera c), del D. Lgs n. 267/2000 e del paragrafo 3 del 
Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di 
euro 80,73 con imputazione all’esercizio finanziario 2026 - Trasferimenti correnti da Regioni e province 
sul capitolo in entrata Capitolo 280/9 denominato, "Contributi Ras Agiudu Torrau"; 
 
Di approvare l’elenco definitivo dei cittadini aventi diritto e dei cittadini non aventi diritto alla misura 
indicata in oggetto, elenco che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e procedere 
alla sua pubblicazione predisposta nel rispetto del Regolamento UE del 27.04.2016 n. 679 (GDPR) 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle 
autorità competenti, al fine di tutelare il diritto alla riservatezza degli stessi;  
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 
all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione da 
parte del responsabile del servizio.  
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D. Lgs. n. 
33/2013; 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 
 
  



Determinazione del Servizio Sociale n. 17 del 21-01-2026 
 

Pag. 5 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal            al            (Reg. n. ). 
 
Masullas             

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 28-01-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Arch. Scanu Fernando Andrea 

  
 


